representativas da categoria, hipóteses em que o limite para a jornada será

limitado a doze horas ininterruptas. 

Parágrafo  único.  As  escalas  de  trabalho  deverão  observar,  no

mínimo, uma folga semanal. 

Art. 5.º O piso salarial mensal devido aos APACs será de: 

I  –  R$  945,18  (novecentos  e  quarenta  e  cinco  reais  e  dezoito

centavos) para carga horária de quatro horas diárias; e 

II – R$ 1.417,78 (um mil quatrocentos e dezessete reais e setenta e

oito centavos) para carga horária de seis horas diárias. 

Art. 6.º O exercício da profissão de APAC requer prévio registro na

Superintendência  Regional  do  Trabalho  e  Emprego  da  localidade  onde  o

profissional for atuar.